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ANOTACE

Diplomová práce „Výzkum náboženské gramotnosti předškolních dětí v křesťanské
třídě mateřské školy: Případová studie“ se skládá ze dvou hlavních kapitol. Jejím
hlavním cílem je představit nový pojem „náboženská gramotnost“ a identifikovat jeho
základní projevy u dětí předškolního věku v teorii i praxi. V první kapitole je pojednáno
o pojmu gramotnost obecně a z náboženského hlediska. Nejprve je definován pojem
gramotnost, jsou vymezeny jeho úrovně, hlavní činitele a hlediska posuzování. Dále se
hovoří o jednotlivých modelech gramotnosti v předškolním období a jsou stanoveny
základní principy její účinné stimulace a rozvoje. V části o náboženské gramotnosti je
představeno stádium víry intuitivně-projektivní, typické pro předškolní období a dále se
vychází z pasáží Katechismu katolické církve. Ve druhé kapitole je realizován jako
případová studie empirický výzkum stavu náboženské gramotnosti v křesťanské
třídě mateřské školy. Výzkum přímo navazuje na teoretickou část práce a jeho hlavním
cílem je získat skutečný obraz o stavu náboženské gramotnosti předškolních dětí
a analyzovat danou problematiku. Je charakterizován zkoumaný vzorek, mateřská škola
je prezentována s průvodním komentářem z Rámcového vzdělávacího programu pro
předškolní vzdělávání, formulován výzkumný hlavní cíl i parciální cíle a několik
pracovních hypotéz. Informace jsou zjišťovány metodou anonymního dotazníku
a výsledky jsou statisticky zpracovány do grafů.

Klíčová slova: gramotnost, výzkum, dítě, mateřská škola, předškolní věk, křesťanská
třída

ABSTRACT

The Diploma thesis “Research on religious literacy of preschool children in a Christian
kindergarten class: Case study” consists of two main parts. Its chief aim is to introduce
a new term “religious literacy” and identify its main features on children of preschool
age. In the first chapter, it is dealt with the term of literacy in general and from the
religious point of view. First, the term is defined; its levels, main factors and points of
judgment are specified. Further, the particular models for preschool age and the main
principles of its effective stimulation and development are drawn up. In the chapter
about religious literacy, the stage of faith intuitive – projective is presented, typical for
preschool age. It is based on the passages from Catechism of the Catholic Church. The
item of the second part is a case study as an empirical research on religious literacy of
preschool children in a Christian kindergarten class. The research is directly connected
to the theoretical part and its main goal is to get a real picture of the stand of religious-
literacy state of preschool children and to analyze given issues. The research sample is
characterized; the kindergarten is presented with the related commentary of the
Educational program for preschool education. The project main aim and partial aims
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and some working hypothesis are formulated. The information is collected by the
anonymous questionnaire and the results are processed in the charts.

Key words: religious literacy, research, child, kindergarten, preschool age, Christian
class

ZUSAMMENFASSUNG

Die Diplomarbeit „Forschung der Religionsfähigkeit der Vorschulkinder in
der christlichen Klasse der Kindergarten: Fallstudie“ besteht aus zwei Hauptteilen. Ihr
Hauptziel ist einen neuen Termin „die Religionsfähigkeit“ vorzustellen und ihre
Grundäuβerungen bei den Kindern der Vorschulalter in der Theorie und Praxis
zu identifizieren. Im ersten Teil wird der Begriff „die Religionsfähigkeit“ allgemein und
aus dem Religionsgesichtspunkt präsentiert. Zuerst wird der Termin „die
Religionsfähigkeit“ definiert, es werden seine Niveaus, Grundfaktoren und
Urteilgesichtspunkte begrenzt. Weiterhin spricht man von den einzelnen
Fähigkeitsmodellen im Vorschulalter und die Grundprinzipe ihrer effektiven
Stimulation und Entwicklung werden festgelegt. Im Kapitel über die Religionsfähigkeit
wird die Stufe des Glaubens intuitive – projektiv vorgestellt, typisch für
die Vorschulzeit, und weiterhin geht man aus den Passagen des Katechismus
der katholischen Kirche hinaus. Im zweiten Teil wird die Fallstudie realisiert wie die
Forschung der Religionsfähigkeit der Vorschulkinder in der christlichen Klasse des
Kindergartens. Die Forschung knüpft direkt an den theoretischen Teil an und ihr
Hauptziel ist das reale Bild über den Stand der Religionsfähigkeit zu gewinnen und die
gegebene Problematik zu analysieren. Das studierte Muster wird charakterisiert, der
Kindergarten wird mit dem Begleitkommentar aus dem Ausbildungsprogramm für die
Vorschulbildung präsentiert, der Forschungshauptziel und partielle Ziele werden
formuliert. Die Informationen werden mit der Methode des anonymen Fragebogens
festgestellt und die Ergebnisse statistisch in den Graphen bearbeitet.

Schlüsselwörter: Religionsfähigkeit, Kind, Kindergarten, Vorschulalter, christliche
Klasse

Počet znaků (včetně mezer): 152 147 (bez anotací a příloh)
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ÚVOD

V rámci studia na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy jsem

navštěvovala přednášky z kurzu pedagogika, při kterých mě zaujal projekt Rámcový
vzdělávací program pro předškolní a školní vzdělávání. Protože mám sama děti, které
postupně navštěvovaly mateřskou školu, a to třídu s křesťanským zaměřením, rozhodla
jsem se věnovat diplomovou práci gramotnosti a vzdělávání právě v tomto věku.

Tato diplomová práce si klade za cíl na základě dostupné literatury a otevřených
zdrojů zmapovat a představit nový pojem „náboženská gramotnost“ v teorii i praxi.
Smyslem této práce je zodpovědět otázku, jak má vypadat dítě předškolního věku,
abychom ho mohli označit za „nábožensky gramotné“. S tím přímo souvisí otázka
vzdělávání a duchovní a obecně mravní formace dítěte.

V rámci tvorby diplomové práce jsem vycházela z následující metody: Shromáždila
jsem dostupnou literaturu a otevřené zdroje, které se týkaly gramotnosti obecně,
kulturní gramotnosti a gramotnosti na náboženském poli. Poté jsem se rozhodla rozdělit
práci na dvě hlavní části – nejprve pojednat teoreticky o pojmu gramotnost, definovat
jej obecně a z náboženského hlediska a poté teorii podpořit praktickým výzkumem
v mateřské škole.

Práce nejprve definuje pojem gramotnost, vymezuje jeho úrovně, hlavní činitele
a hlediska posuzování. Hovoří dále o jednotlivých modelech gramotnosti v předškolním
období a stanovuje základní principy její účinné stimulace a rozvoje.

Definice náboženské gramotnosti předškolního dítěte je autorská, protože termín
náboženská gramotnost není dosud v literatuře definován. Termín je představen
v návaznosti na výklad o obecné gramotnosti. V pasáži je představeno stádium víry
typické pro toto období. Vychází se z Katechismu katolické církve.

Praktickou část práce představuje případová studie - empirický výzkum v křesťanské
třídě mateřské školy prováděný mezi rodiči a jejich dětmi a přímo navazující na
teoretickou část práce. Hlavním cílem výzkumného projektu je získat skutečný obraz
o stavu náboženské gramotnosti předškolních dětí a analyzovat danou problematiku.
Nejprve je představena mateřská škola, která je prezentována s průvodním komentářem
z Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. Na základě poznatků
teoretické části je formulováno několik základních pracovních hypotéz a výzkumné
hlavní a parciální cíle. Informace jsou zjišťovány metodou anonymního dotazníku
vlastní konstrukce a výsledky jsou statisticky zpracovány do přehledných grafů. Při
vyhodnocení získaného materiálu jsme se neomezili jen na konstatování výsledků, které
mohou potvrdit naše hypotézy, ale pokusili jsme se postihnout i některé další možné
souvislosti. V závěru je provedena interpretace stanovených cílů a hypotéz a návrhy pro
praxi.

Závěr diplomové práce představuje jakousi syntézu a shrnutí podstatných myšlenek
celé práce a zdůraznění nenahraditelného významu duchovní formace poskytované
dětem v předškolním věku.
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1. GRAMOTNOST

První kapitola je věnována pojmu gramotnost. Dříve než budou načrtnuty konkrétní
obsahové vlastnosti školního vzdělávání a výchovy, pokusíme se nejprve ve
všeobecnější rovině zamyslet nad tím, co se těmito oblastmi u dětí myslí a formuje.
Podíváme se na gramotnost z aspektu adaptace na hodnoty a na význam sdíleného
a školou zprostředkovaného sociálního prostoru. Adaptace na sociální prostředí
prostřednictvím vzdělávání nevystačí s charakterizováním vzdělávání jako osvojení

[…]

gramotnost

Základní gramotnost
(čtení, psaní,
počítání)
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6. PŘÍLOHA – SYSTÉM VZDĚLÁVACÍCH CÍLŮ DLE
RÁMCOVÉHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU PRO
PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 95

95 Srov. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 32 405/2004-22, Praha: Výzkumný
ústav pedagogický 2004, s. 8.

Rámcové cíle:
1. Rozvíjení dítěte, jeho

učení a poznání
2. Osvojení hodnot
3. Získání osobnostních

postojů

Klíčové kompetence:
1. kompetence k učení
2. kompetence k řešení

problémů
3. kompetence komunikativní
4. kompetence sociální a

personální
5. kompetence činnostní

a občanské

Dílčí výstupy (dílčí poznatky,
dovednosti, hodnoty a postoje)
v oblastech:
1. biologické
2. psychologické
3. interpersonální
4. sociálně-kulturní
5. environmentální

Dílčí cíle v oblastech:
1. biologické
2. psychologické
3. interpersonální
4. sociálně-kulturní
5. environmentální

formulované jako záměry

v úrovni
obecné

Vzdělávací cíle

v úrovni
oblastní

formulované jako výstupy
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7. PŘÍLOHA – MCCULLOUGHOVA INTERPRETACE
FOWLEROVÝCH STÁDIÍ VÍRY

Následující tabulka zobrazuje interpretaci C. McCullougha96, jenž pro každé z

Fowlerových stádií definoval věk a titul:

Fowlerovo stádium

Věk s největším % výskytu McCulloughův
titul

Intuitivně-projektivní rané dětství nevinnost
Mýticko-slovní školní léta doslovnost

Synteticko-konvenční adolescence loajalita
Individuačně-reflektující raná dospělost kritika
Spojující střední a starší věk věštec
Univerzalizující mimořádně vzácná svatý

96 Teorie stádií víry J. W. Fowlera, Univerzita Palackého Cyrilometodějská fakulta, Olomouc 2003, s. 11.
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8. PŘÍLOHA – ROČNÍ PLÁN MATEŘSKÉ ŠKOLY
CHODOVICKÁ PRO ŠKOLNÍ ROK 2011/201297

ZÁŘÍ - OTEVÍRÁME! ŠKOLKOVÝ ROK ZAČÍNÁ

 Adaptační a seznamovací čas

 Poznávání nových kamarádů

 Seznamování se s prostředím, činnostmi a spoluvytváření pravidel života třídy a
školy

ŘÍJEN - BAREVNÉ KRÁSY SVĚTA

 Rozhlédni se kolem sebe a ukaž, co umíš

 Příprava a otevření Velké podzimní výstavy dětských prací v MŠ

 Štrůdlování - aneb pečeme a ochutnáváme

LISTOPAD - ZAVÍRÁNÍ ZAHRADY

 Osvojování poznatků o přírodě a jejich proměnách

 Návštěvy v ZOO - posílení radosti z objevovaného, zvídavosti, probouzení
zájmu dětí

PROSINEC - ADVENT - VYŠLA HVĚZDA VÁNOČNÍ

 Zdobíme vánoční jedličku - pečení vánočních perníků - poznávání lidových
tradic a zvyků

 Besídky a vánoční dílny pro rodiče

 Vánoční výstava ve výstavní síni obce

 Zpívánky pod vánočním stromem

 Zpívánky, jak z pohádky - návštěva předvánočních lidových skanzenů

LEDEN - SVĚT KOLEM NÁS

 Rozvoj fyzické zdatnosti zimními sporty

 Pomoc zvířátkům v době nedostatku

 Seznamování se s realitou světa nad rámec MŠ

 Škola nanečisto - předškoláci vyzkouší den v ZŠ

ÚNOR - KDYŽ SE ŘEKNE...

 Nemocnice pro medvídky - ve spolupráci s lékařskou fakultou UK "ordinace ve
třídách"

 Masopust je tu - masopustní rej masek

 Jarmark je, když...

BŘEZEN - PTAČÍ SVATBA - ANEB, JARO JE TU!

 Studánky se probouzejí - příroda a její ochrana

 Tajemství knížek - programové návštěvy místní knihovny

97 http://www.mschodovicka.estranky.cz/clanky/uvod.html> (1. 11. 2012).
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 Ukaž, jak se domluvíš - zaměřeno na komunikativní dovednosti a posilování
sebedůvěry

 Tradice a zvyky v období Velikonoc

 Co mám umět, když mi je: 3-4-5-6 let

DUBEN - HALÓ, DĚTI, POJĎTE VEN!

 Pozor na ulici - přecházej a přemýšlej! - vycházky a výlety s praktickou
průpravou dopravní tématiky

 Kamarád v nebezpečí - co mám dělat? - rozvíjet schopnosti vážit si života ve
všech formách

 Medvídek ve městě - realizace projektu Městské policie ČR v MŠ

KVĚTEN - KDYŽ VŠECHNO KVETE

 Tematický projekt "Kolik je sluníček?"

 Čí je svět kolem nás? - ekologický projekt

 Škola v přírodě

ČERVEN - ČAS VODY, PRÁZDNIN, ALE TAKÉ LOUČENÍ

 Den plný překvapení - oslava Dne dětí

 Karneval

 Rozloučení s předškoláky - zahradní slavnost s rodiči

 Jak je krásně u nás doma - projekt realizován celoškolními výlety s poznávací
tématikou

 Sláva, už jím téměř vše! - aneb zdravý životní styl
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SEZNAM ZKRATEK UVEDENÝCH V PŘÍLOHÁCH
apod. (a podobně)

č. (číslo)

ČR (Česká republika)

MŠ (mateřská škola)

tj. (to jest)

tzv. (takzvaný)

UK (Univerzita Karlova)

ZŠ (základní škola)