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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práci zadal a vedl pedagog, který v průběhu tvorby práce z KTF odešel. Musel být tedy určen
jiný vedoucí práce. To znamenalo jistě pro autorku určitý handicap. Nicméně pokud by se
držela stručných ale vcelku jasných pokynů pro vypracování práce mohl být výsledek – i při
problematické výchozí situaci – přijatelnější.
První problém je v definování pojmu „náboženská gramotnost“ . O gramotnosti je v práci
napsáno poměrně hodně, nicméně má-li se něco zkoumat, musí být jasně vymezeno, co se
zkoumá. V tomto případě náboženská gramotnost. A tu buď nelze dost dobře definovat
(dojem vedoucího práce) nebo lze, ale potom to musí být vytvořeno. Takto není úplně jasné,
co autorka za gramotnost považuje. Z jistého hlediska by to mohly být znalosti, z jiného
hlediska praxe víry, s obojím pracuje. Což jsou věci související, ale rozdílné. Proto potom
nelze dojít k relevantním zjištěním. Dále z textu není jasné, zda autorka pojednává o
gramotnosti jako předmětu zkoumání (str. 9-20) nebo dává mnoho rad a podnětů k tomu, jak
má vypadat náboženská výchova (str. 21-31, ale místy jsou rady a pokyny i na předchozích
stránkách). Pokud bychom četli práci „od konce“ čili od výsledků zkoumání (což je poněkud
nespravedlivé), potom bychom nejspíš museli konstatovat, že zamýšlenou práci prostě nelze
vytvořit. Vzorek 24 osob lze nelze užít k vyvozování statistických údajů (stačil by pro
kvalitativní výzkum, ne pro kvantitativní), dále že skupina je natolik heterogenní, že nikoliv
bazální ale poměrně náročné ukazatele gramotnosti nejsou nejspíš zde na místě, a konečně že
nelze zjistit stav gramotnosti dětí dotazy, které jsou dány rodičům (ty by mohly doplnit
výzkum který by se týkal dětí přímo).
Stranou ponecháme, že v práci, podané na teologické fakultě, poněkud vadí výraz „dítě po
křtěné u církve“ (str. 44 a to dvakrát), nebo že se svátek Tří králů slaví tříkrálovou sbírkou
(str. 38), případně že nekatoličtí křesťané „svaté předměty doma nemají“ str. 49). Že 58%
dětí je nepokřtěných znamená, že byly zkoumány děti sice v křesťansky laděné mateřské
školky (resp. jejich rodiče), ale z rodin z větší části praxi víry vzdálených.
Zkrátka nepodařil se zřejmě výběr tématu ani zkoumaného předmětu a nepodařilo se
samozřejmě potom ani zpracování. Na první pohled práce vypadá jako seriozní vědecká
práce, při bližším zkoumání se bohužel tento dojem zcela rozplyne.
Je mi líto, že autorka také nějak doplácí jak na změnu vedoucího práce tak na skutečnost, že
původní vedoucí práci zadal jen několik dní před svým plánovaným odchodem z KTF, tedy
nebylo možné s nim již dál pracovat. Ale takovouto práci prostě nelze uznat za magisterskou
práci, která by odpovídala požadavkům, na takovouto práci kladeným, a nesloužila by ke cti
ani autorce, ani KTF.
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